唐山市文化广电和旅游局
关于开展2025年度“唐山礼物”商品和
“唐山礼物”主题店推荐工作的通知

各县（市、区）、开发区（管理区）文化广电和旅游部门，唐山国际旅游岛，市文旅集团，局属各单位：
为深入推进唐山国家文化和旅游消费试点城市建设，进一步培育文旅消费场景，擦亮唐山文创和旅游商品品牌，市文化广电和旅游局决定开展“唐山礼物”商品和“唐山礼物”主题店推荐工作，计划推出2025年度十大“唐山礼物”和“唐山礼物”主题店20家。现将有关事项通知如下：
一、申报主体
注册在唐山市的企事业单位。
二、申报截止日期
即日起至2025年6月30日
三、申报类型
（一）“唐山礼物”商品
申报商品应充分体现唐山文化特征，并具有旅游商品属性及特点，能够满足艺术性、功能性和创新性有关要求，符合相关技术质量和安全标准，市场口碑好，具有一定知名度与影响力。包括但不限于：
（1）获得知名设计类奖项的文化和旅游创意商品；
（2）获得文创设计大赛或旅游商品大赛等奖项的商品；
（3）在海外销售或参与重大外事活动、高峰论坛、国内外重大展会活动的文化和旅游创意商品；
（4）市级以上非物质文化遗产代表性项目相关衍生品；
（5）以唐山长城、工业、滨海、陶瓷、红色、民俗、地理标志产品等特色资源以及马年生肖等为主题开发的创意商品；
（6）现代科技赋能类文化和旅游创意商品；
（7）代表唐山地方品牌、制造工艺或研发设计能力的，满足生活需要的日用品，包括配饰毛绒和各类材质玩具、工艺品、配饰、文具、家纺、箱包、动漫、潮玩等创意商品；
（8）与知名品牌联名设计研发的文化和旅游创意商品；
（9）其他具有较高市场认可度的文化和旅游创意商品。
（二）“唐山礼物”主题店
申报店面应有固定营业场所和合法经营资质，设立在唐山市景区、旅游度假区、旅游休闲街区、文化和旅游消费集聚区、酒店、公园、商业综合体、博物馆、文化馆、美术馆、图书馆等场所，以及机场、火车站等交通枢纽，以售卖唐山特色旅游商品或文创产品业务为主，店铺装修和装饰风格具有鲜明特色，经营信誉良好，经济效益较好。
三、申报条件
1.申报的“唐山礼物”应符合国家颁布的有关质量要求，具有明显的唐山特色、顾客喜爱且在消费市场有较强的知名度。原则上“唐山礼物”商品零售价格应不超过3万元/件套，重量不超过20公斤/件套，体积不得过大，可批量生产和正常采购。申报的“唐山礼物”主题店以独立店面为优，建筑面积应大于50m2，特色店中店也可申报，建筑面积应大于30m2。
2.“唐山礼物”由该商品知识产权所有权单位或该单位授权经营的单位作为申报单位，“唐山礼物”主题店由店面经营单位作为申报单位。申报单位应依法在本市登记注册，具有良好的信誉。
3.申报单位应具备相应经营许可证照，店面经营必须符合国家有关法规、标准所规定的要求和条件。所售商品明码标价、质价相符，不销售涉嫌侵权或未经授权的商品。
4.申报单位有较健全的内部管理制度，建立顾客意见收集、反馈和持续改进机制。主题店应具有一定种类和数量的唐山特色文创产品和旅游商品，销售业绩良好，能满足市场需求，可配合省市文旅部门参与文创展览展销活动。服务人员应礼貌亲切、童叟无欺，具备销售唐山特色商品的业务知识和技能，能够准确推广唐山文旅资源。
5.申报单位近3年未发生严重违反国家法律法规、规章的行为，未发生重大安全、消防、食品、环保、质量等责任事故，未被列入企业信用黑名单。
6.没有其他被认为可能对社会产生不良影响的情况。
四、申报及认证流程
“唐山礼物”和“唐山礼物”主题店由申报单位自愿申请、遵循公正、公开、公平原则，不收取任何费用。申报和认证流程如下：
（一）企业申请（4月-6月）。申报单位可登录市文化广电和旅游局官方网站 https://whgdhlyj.tangshan.gov.cn，或联系所属县级文旅部门，按照要求下载填报相关材料，申报材料需真实完整（详见附件表格及注释）。
（二）审核推荐（6月30日前）。县级文化广电和旅游部门根据申报范围，全域摸排符合条件的优质商品和店面，确保通知到位。对申报单位及申报材料真实情况认真审核，按时遴选推荐至唐山市文化广电和旅游局，每个县（市、区）、开发区（管理区）分别推荐唐山礼物和主题店不超过5个。市属企事业单位申报材料直接报至市文化广电和旅游局。
（三）专家评审（7月）。组建专家评审小组，制定评审规则、标准，对申报商品、主题店进行材料评审和现场踏勘，并形成评审意见。
（四）社会公示（7月-8月）。通过市文化广电和旅游局官方网站将专家评审结果面向社会公示7天。
（五）公布挂牌（8月-9月）。印发公布文件并颁牌，依托市局宣传平台加强宣传推介。
特此通知。
联系人及联系方式：郑琦  2803995  2803994

附件：1.2025年唐山礼物征集推荐表
2.2025年唐山礼物主题店征集推荐表
3.2025年唐山礼物和唐山礼物主题店申报承诺书
4.2025年唐山礼物和唐山礼物主题店报名方式

唐山市文化广电和旅游局
2025年4月21日

— 2 —
— 1 —
附件1
2025年唐山礼物征集推荐表（申报材料详见注释）
推荐单位：县级文旅部门或市属企事业单位（盖章）
	序号
	申报单位
	商品名称
	商标名称
	年销售额
（万元）
	零售价格（元）
	联系人
	联系方式

	1

	2

	3

	4

	5

注：1.每件商品附说明300字以内，包括商品的唐山文化特色、寓意、设计理念和创新性等。年销售额可以填报近3年平均销售额或2024年销售额，新上架商品可以填报平均月销售额，或已接订单预计销售额等。
2.每件（套）商品需提供3-5张实物照片，文件格式JPG , 分辨率不低于300dpi, 图片大小1至3Mb。
3.申报单位资质及商品相关证明扫描件。包括：企业营业执照（副本）或事业单位法人证书、商品的生产许可证、制造商及第三方企业资质文件、知识产权及第三方知识产权授权文件、商品质量检测报告等。
4.提交加盖公章的申报承诺书扫描件。
附件2
2025年唐山礼物主题店征集推荐表（申报材料详见注释）
推荐单位：县级文旅部门或市属企事业单位（盖章）
	序号
	申报店铺名称
	地址
（分店较多可在说明后附表）
	开业时间（年、月）
	年销售额
（万元）
	面积
（m3）
	联系人
	联系方式

	1

	2

	3

	4

	5

注：1.申报店铺说明300字左右，包括店铺经营唐山特色商品品种、数量、服务人员数量、经营状况以及3-5款代表性商品名称、年销售量及销售额情况等。
2.申报店铺提供外观图、内部图、主打特色商品等照片5张，文件格式JPG 或 PNG, 分辨率不低于300dpi, 图片大小1至3Mb。提供店铺视频材料，用于制作短视频进行宣传推介。
3.申报单位资质扫描件。如企业营业执照（副本）或事业单位法人证书并提交营业执照扫描件。
4.提交加盖公章的申报承诺书扫描件。
附件3

2025年唐山礼物和唐山礼物主题店
申报承诺书

本单位作为2025年唐山礼物或唐山礼物主题店推荐活动的申报主体，现就本单位申报的材料承诺如下：
1.本单位对所申报商品拥有完全知识产权和商标使用权。
2.本单位同意活动主办单位根据宣传推广等非商业性用途的需要，使用、编辑、集印本单位报送的图文、影音材料，同意配合主办单位组织的有关展示活动及宣传推介活动。
3.本单位承诺所报材料真实有效，如发生有关法律纠纷，本单位将自行承担相关法律责任。
特此承诺。

申报单位（盖章）：
日期：   年   月   日

附件4

2025年唐山礼物和唐山礼物主题店报名方式
	序号
	区域
	咨询电话
	报名邮箱

	1
	路南区
	2205517
	lnlyj2205008@163.com

	2
	路北区
	[bookmark: _GoBack]7062016
	lbwhhmgc@163.com

	3
	古冶区
	3561719
	guyelvyouguihua@163.com

	4
	开平区
	3103226
	kpqwljlyk@163.com

	5
	丰南区
	8188161
	fnwhk8161@126.com

	6
	丰润区
	5182259
	frwgxjwhk@163.com

	7
	曹妃甸区
	8751799
	cfdwljcyk@163.com

	8
	迁安市
	7613336
7273395
	qawlrhbgs@126.com

	9
	遵化市
	6682531
	zhwc2024@163.com

	10
	滦州市
	8967669
	lxwgxjbgs@163.com

	11
	滦南县
	4120526
	lnxwgdxjwhk@163.com

	12
	迁西县
	5611603
	qxxwglfwzx@126.com

	13
	玉田县
	6185033
	wtjlyk@126.com

	14
	乐亭县
	4601811
	lttour2008@126.com

	15
	高新技术开发区
	5776499
	b3196237@163.com

	16
	海港经济开发区
	2914102
	hgwh2010@163.com

	17
	芦台经济开发区
	022-69389425
	ltwgxj69388312@126.com

	18
	汉沽管理区
	022-69219662
	hanguchenguiguo@163.com

	19
	唐山国际旅游岛
	4026122
	tswlyj@163.com